ПРОТОКОЛ

заочного заседания Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха
и оздоровления детей в Камчатском крае 22.12.2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
ЛЕБЕДЕВА А.С.

Присутствовали: 23 человека (список прилагается)

1. Об утверждении рекомендуемой стоимости набора продуктов питания в детских

оздоровительных лагерях различного типа на 2023 год
(Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить рекомендуемую стоимость набора продуктов питания в детских
оздоровительных лагерях различного типа на 2023 год согласно приложению № 1 к
настоящему протоколу.

2. Об утверждении плана работы Межведомственной комиссии на 2023 год
(Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

2.1.  План работы Межведомственной комиссии на 2023 год принять в работу

согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

 А.С. Лебедева

2

СПИСОК
участников заочного заседания Межведомственной комиссии по вопросам

организации отдыха и оздоровления детей в Камчатском крае 22.12.2022 года

Правительство Камчатского края

1. ЛЕБЕДЕВА

Александра Сергеевна

Заместитель Председателя Правительст
ва Камчатского края

2. ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

Исполняющий обязанности Министра
труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края

3. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

4. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

5. БУДНИКОВ
Сергей Владимирович

Заместитель Министра − начальник
отдела правового и кадрового
обеспечения Министерства
здравоохранения Камчатского края

6. ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

Заместитель Министра социального
благополучия и семейной политики
Камчатского края

7. КИНАС
Владимир Викторович

Заместитель Министра − начальник
отдела организационно-правового
обеспечения Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского
края

8. ПЕГОВА
Светлана Владимировна

Заместитель Министра – начальник
отдела программ, мониторинга и
анализа туристической деятельности
Министерства туризма Камчатского
края

3

Представители исполнительных органов государственной власти
Камчатского края

9. ДЗЕНИС

Наталья Юрьевна

Начальник отдела развития спортивных
школ и объектов спорта Министерства
спорта Камчатского края

10. ПИВНЯК
Сергей Александрович

Начальник отдела воспитания,
дополнительного образования и
детского отдыха Министерства
образования Камчатского края

11. ЯБЛОЧКОВА
Маргарита Андреевна

Консультант отдела воспитания,
дополнительного образования и
детского отдыха Министерства
образования Камчатского края

Органы местного самоуправления

12. ЗАХАРОВСКАЯ
Анастасия Алексеевна

Заместитель начальника Управления
образования администрации
Петропавловск -Камчатского
городского округа

13. ЦЫПКОВА
Виктория Владимировна

Советник отдела образования
администрации Вилючинского
городского округа

14. ЩЕРБАК
Елена Александровна

Временно исполняющий полномочия
главы администрации Елизовского
муниципального района

Представители федеральных органов исполнительной власти Российской
Федерации в Камчатском крае

15. АПАЛИКОВ
Юрий Юрьевич

Начальник управления надзорной деяте
льности и профилактической работы Гл
авного управления МЧС России по Кам
чатскому краю

16. КОЛГИН
Даниил Александрович

Заместитель руководителя
Государственной инспекции труда в
Камчатском крае

17. КОСЕНКО
Алла Александровна

Заместитель руководителя Управления
Федеральной службы по надзору в

4

 сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому
краю

18. ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

Заместитель начальника полиции (по
охране общественного порядка) УМВД
России по Камчатскому краю

19. ШПАК
Ирина Николаевна

Временно исполняющий обязанности
руководителя Территориального органа
Федеральной службы по надзору в
сфере здравоохранения по Камчатскому
краю

20. ЯКУШЕВ
Александр Сергеевич

Начальник Управления ГИБДД УМВД
России по Камчатскому краю

Законодательное Собрание Камчатского края

21. РОМАНОВА
Татьяна Флоровна

Председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания
Камчатского края по социальной
политике

Общественная палата Камчатского края

22. СКУМАТОВА
Татьяна Николаевна

председатель Комиссии по качеству
жизни и социальному развитию
Общественной палаты Камчатского
края

Уполномоченные в Камчатском крае

23. КОЙРОВИЧ
Инесса Эриковна

Уполномоченный по правам ребенка в
Камчатском крае

5

Приложение № 1 к Протоколу заседан
ия Межведомственной комиссии по во
просам организации отдыха и
оздоровления детей в Камчатском крае

Рекомендуемая стоимость набора продуктов питания в детских
оздоровительных лагерях различного типа на 2023 год

2022 г. 2023 г.

Стоимость питания, руб. Стоимость питания, руб.

Дневные лагеря Дневные лагеря

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ое

об
ра

зо
ва

ни
е

За
го

ро
дн

ы
й

Д
О

Л

С
ре

дн
яя

ст

ои
мо

ст
ь

пи
та

ни
я

Дети
7-11
лет

Дети
12 лет

и
старше

Д
еф

ля
то

р
20

22

За
го

ро
дн

ы
й

Д
О

Л

С
ре

дн
яя

ст

ои
мо

ст
ь

пи
та

ни
я

Дет
и

7-11
лет

Дети
12 лет

и
старше

Петропавловск-
Камчатский ГО
Вилючинский ГО

Елизовский МР

624 490 461 531 1,052 656 515 485 559

Мильковский МР

Усть-Камчатский
МР

Соболевский МР

Усть-
Большерецкий
МР
Быстринский МР

736 578 543 625 1,052 774 608 571 658

Алеутский МР

Поселок
городского типа
Палана
Карагинский МР

Тигильский МР

Олюторский МР

- 735 692 794 1,052 - 773 728 835

Пенжинский МР - 847 796 917 1,052 - 891 837 965

6

При организации в Камчатском крае оздоровительных лагерей дневного

пребывания с двухразовым питанием рекомендуемая стоимость набора продуктов
питания для детей рассчитывается пропорционально указанным суммам по
отношению к конкретному муниципальному образованию в Камчатском крае.

С целью определения стоимости питания в лагерях с дневным пребыванием,
созданных на базе организаций социального обслуживания в Камчатском крае,
учреждений физической культуры и спорта, не имеющих собственных пищеблоков,
утвердить размер торговой наценки к стоимости набора продуктов питания в размере
60 %.

Для профильных лагерей, работающих в Камчатском крае с организацией
питания в период летних и осенних каникул, рекомендуемая стоимость набора
продуктов питания для детей рассчитывается учредителем лагеря индивидуально
исходя из формы организации лагеря (дневного пребывания детей, круглосуточного
пребывания) в соответствии с нормами санитарно-эпидемиологических требований.

Для трудовых лагерей, работающих в Камчатском крае, рекомендуемая
стоимость набора продуктов питания для детей рассчитывается учредителем лагеря
индивидуально в соответствии с нормами санитарно-эпидемиологических
требований.

В целях устранения административных барьеров на рынке услуг детского
отдыха и оздоровления исключить нормативные ограничения, связанные с
установлением максимального размера родительской платы в загородные ДОЛ,
внести соответствующие изменения в нормативные правовые акты Камчатского края.

7

                                                                                                                                                          Приложение № 2 к Протоколу

заседания Межведомственной ко
миссии по вопросам организаци
и отдыха и оздоровления детей в
Камчатском крае

ПЛАН РАБОТЫ
Межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Камчатском крае
 (далее - Комиссия)

на 2023 год

          Приоритетными направлениями в работе Комиссии на 2023 год определить:
- координацию работы государственных, муниципальных и общественных организаций, участвующих в подготовке

и проведении детской оздоровительной кампании, занятости подростков, в профилактике правонарушений и
предупреждении чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, в обеспечении безопасности организованных групп
детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта;

- организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на профилактическом учете, а также детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации;

- развитие сети детских оздоровительных организаций в Камчатском крае;
- обеспечение оздоровительных организаций квалифицированными кадрами;
- увеличение количественных и качественных показателей детского отдыха и оздоровления.

8

I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Комиссии

II. Организационные мероприятия по проведению оздоровительной кампании 2023 года в Камчатском крае

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные
за исполнение

Сроки
проведения

1.

Организация работы по перевозке детей к местам отдыха и обратно, а
также об обеспечении общественного порядка и безопасности при
проезде организованных групп детей по маршрутам следования к
местам отдыха и обратно и в период их пребывания в организациях
отдыха и оздоровления

Детские оздоровительные лагеря,
УМВД России по Камчатскому краю,

ГИБДД УМВД России по Камчатскому
краю

в течение
года

2.

Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
оздоровительных учреждениях Камчатского края

Главное управление МЧС России по
Камчатскому краю,

директора ДОЛ

в течение
года

№
п/п

Наименование вопроса Ответственные
за исполнение

Сроки
проведения

1. Информация о ходе подготовки к проведению летней оздоровительной
кампании 2023 года

Министерство образования
Камчатского края

Министерство благополучия и
семейной политики
Камчатского края

2 квартал

2. Информация о готовности муниципальных образований в Камчатском
крае к летней оздоровительной кампании 2023 года

Главы администраций муниципальных
районов и городских округов

Камчатского края

2 квартал

3. Информация об организации занятости подростков в летний период
2023 года

Министерство труда и развития
кадрового потенциала

Камчатского края

2 квартал

4. Расчет рекомендуемой средней стоимости набора продуктов питания
в детских оздоровительных лагерях различного типа на 2024 год

Министерство образования
Камчатского края

4 квартал

9

3.

Проведение санитарно-эпидемиологических мероприятий в
организациях отдыха детей и их оздоровления Камчатского края

Управление Роспотребнадзора по
Камчатскому краю,

директора ДОЛ

в течение
года

4.

Утверждение рекомендуемой средней стоимости набора продуктов
питания в детских оздоровительных лагерях различного типа на 2024
год

Комиссия

4 квартал